
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011917 del 15/10/2020



 

                                                                                                                                    

      Delibera n. 197/2020 
Allegato W al Verbale n. 8/2020 
Oggetto: indizione procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 
n.50/2016, finalizzata all’individuazione di un nuovo operatore per la 
gestione di fonia/dati, al fine di garantire la continuità dei servizi di 
connettività della rete sismica.  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 Novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della 
Legge n. 124/2015”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con 
Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 
e n. 501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso 
di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 119 del 
14 maggio 2018, pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza 
dell’INGV 2020 - 2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) 
e il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTO che l’art. 1, comma 7 del D.L. 95 del 06 luglio 2012, stabilisce che le 
Amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento, per alcune tipologie di 
servizi tra le quali rientra la telefonia mobile; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 177 del 
10/06/2019 concernente l’Adesione da parte dell’INGV alla Convenzione 
Consip “Bando Telefonia Mobile 7” per i servizi di telefonia mobile ai fini 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011917 del 15/10/2020



 

2 
 

dell’adeguamento e realizzazione della rete fonia/dati INGV con Centrali 
telefoniche virtuali con nodo principale Roma; 
PRESO ATTO che il Centro Servizi Patrimonio ha avviato un processo di 
migrazione SIM fonia e dati e contestualmente, con Protocollo n. 0000319 del 
03/02/2020, ha trasmesso ai Direttori delle Sezioni INGV una nota in cui si 
invitavano a comunicare in tempi brevi un elenco di SIM voci e dati ancora in 
uso nonché una relazione circostanziata sull’ eventuale esonero della 
migrazione delle stesse; 
ATTESO che l’INGV e più specificatamente l’ONT, Osservatorio Nazionale 
Terremoti, nell’ambito della Rete Sismica Nazionale tra i vari vettori di 
comunicazione (satellite, wifi, adsl, ponti radio) impiega anche collegamenti 
in tecnologia UMTS, che garantisce, attraverso la trasmissione in tempo reale 
dei dati, il controllo continuo dell’acquisizione dati nonché il loro utilizzo e in 
caso di anomalie ad un rapido intervento, avvalendosi sia dei contratti Tim 
che Vodafone; 
PRESO ATTO che il dott. Salvatore Stramondo, Direttore dell’ONT, con nota 
Prot. n. 0000832 del 18/03/2020, trasmetteva una relazione circostanziata sulla 
impossibilità di effettuare la migrazione delle Sim voce e dati collegate alle 
stazioni sismiche e quelle in dotazione ai turnisti della sala di monitoraggio 
sismico sottolineando che tale operazione di migrazione  potrebbe 
comportare un blocco, anche momentaneo  ma influente, della trasmissione 
dei dati del segnale sismico, nonchè dei servizi attivati presso le sale di 
monitoraggio sismico che permettono il tempestivo contatto tra i turnisti, 
soprattutto in fase emergenziale;  
PRESO ATTO, altresì, che il Direttore dell’ONT, richiede la possibilità di 
utilizzare le Sim Vodafone anche per l’attivazione di nuove stazioni sismiche, 
almeno fino a reale verifica di copertura, da parte di della società Telecom 
Italia vincitrice della Convenzione Consip, trovandosi molte stazioni sismiche 
in zone disagiate;  
VISTO che attualmente il servizio di telefonia mobile voce e dati in dotazione 
all’ ONT, viste le sopra menzionate motivazioni, non è stato ancora migrato 
all’operatore Telecom Italia ma risulta ancora in capo all’OE Vodafone 
P.I./C.F. IVA 08539010010; 
ATTESO che, per ragioni di carattere organizzativo e tecnologico nonché 
logistico, la migrazione delle Sim Dati e Sim Voce dal Fornitore attuale 
Vodafone s.p.a  a Telecom s.p.a. sarà attuato in modo graduale e progressivo 
nel corso del 2020; 
CONSIDERATA la imprescindibile necessità di garantire in ogni caso la 
continuità e la regolarità del servizio di sorveglianza sismica e vulcanica, 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011917 del 15/10/2020



 

3 
 

obbligo istituzionale dell’Ente anche nei confronti della DPC e, di 
conseguenza, la necessità di procedere, in maniera progressiva e 
programmata, con le procedure di dismissione/attivazione dei predetti 
collegamenti di rete; 
RITENUTO pertanto, necessario richiedere alla società Vodafone una 
quotazione aggiornata per l’anno 2020 almeno fino a completa migrazione 
delle SIM ad altro utente individuato tramite gara d’appalto o Convenzione 
Consip sulla base delle utenze trasmesse dal Direttore dell’ONT come 
riportato dal Sig. Massimiliano Cerrone nella nota trasmessa a questa 
Amministrazione; 
RITENUTO necessario, ai sensi delle disposizioni sopra indicate, procedere 
alla nomina di responsabile unico del procedimento per le procedure volte 
all’acquisizione dei servizi sopra descritti; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato ad un corretto studio di fattibilità concernente la 
migrazione delle suddette Sim; 
VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti; 
TENUTO CONTO dell’importo dell’affidamento stimato pari a € 369.000,00 
oltre IVA per l’anno 2020; 
VISTA la nota del Direttore Affari Generali e Bilancio dell’INGV con i relativi 
allegati, prot. n. 2278 del 29/09/2020 con la quale si richiede di procedere con 
carattere di urgenza;  
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di 
vigilanza sulla attività istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in 
argomento; 
VISTO il curriculum del Sig. Massimiliano Cerrone, dipendente in servizio 
presso l’Amministrazione Centrale dell’INGV; 
VISTA la Legge 13 Agosto n. 136/2010 così modificata dal D.L 12 Novembre 
2010 n. 187 contenente prescrizioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari 
che prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di indicare il Codice 
Identificativo gara (CIG) ed il Codice Unico di Progetto (CUP) ove previsto; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e, in particolare 
il Capitolo 1.03.02.99.999.01, (obiettivo funzione 0304.011); 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
su proposta del Presidente, 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011917 del 15/10/2020



 

4 
 

 
DELIBERA 

 
x di delegare il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio all’indizione, 

con carattere di urgenza, di una nuova procedura di gara aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del d.lgs. n.50/2016, per l’appalto dei servizi di fonia/dati, 
finalizzata a garantire la continuità dei servizi di connettività della rete 
sismica; 

x il Sig. Massimiliano Cerrone dipendente presso l’INGV, è nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del 
presente provvedimento; 

x di dare mandato al RUP di porre in essere un cronoprogramma delle 
attività per il fabbisogno dell’Ente in relazione all’avvio di una nuova 
procedura di gara d’appalto, con il supporto dei Direttori di Sezione 
competenti, al fine di definire le opportune specifiche tecniche; 

x di delegare, al fine di garantire la continuità dei servizi di connettività 
della rete sismica, il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio al 
perfezionamento  di un contratto-ponte della durata di dodici mesi, per la 
fornitura di servizi di sim fonia/dati per l’INGV con l’operatore 
economico Vodafone, per il tempo strettamente necessario, nelle more 
della completa migrazione delle Sim ad altro operatore telefonico; 

x di assumere l’impegno della relativa spesa, pari a € 450.180,00 sul capitolo 
1.03.02.99.999.01, (obiettivo funzione 0304.011); 

x di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 
Roma, 30/09/2020 

 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI)   

                                                                                                IL PRESIDENTE 
  (Prof. Carlo DOGLIONI) 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011917 del 15/10/2020




